
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 26/10/2022 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 88 DEL 26/10/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022/2024 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventisei, del mese di Ottobre alle ore 17:00, nella sala delle 

Adunanze del Comune di Poggiofiorito, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 

legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 26/10/2022 

 
Ai sensi del regolamento approvato con delibera di C.C. n. 16 del 08/06/2022 si dà atto che la seduta 

odierna viene effettuata in modalità mista con il Sindaco Dott. Remo D’Alessandro, l’assessore Coccione 

Raffaella e il segretario comunale Dott.ssa Evelina Di Fabio, presenti nella sede comunale e il Vicesindaco 

Civitarese Federica collegata da remoto, accertato e rilevato dal Segretario comunale Dott.ssa Evelina Di 

Fabio. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la 
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali 
e civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione, e stabilisce che la trasparenza è 
assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti 
ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, segreto d'ufficio di 
protezione dei dati personali; 
 
 
Visto altresì l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale prevede che ogni 
amministrazione adotta il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da aggiornare 
annualmente; 
 
Tenuti presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della corruzione e 
della illegalità nonchè di trasparenza e integrità; 

 
 
Considerato che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale livello 
essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto 
maggiormente esposti al rischio di corruzione; 
 
 
Visto il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA), approvato nel rispetto delle linee di 
indirizzo adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 4; 
Visto l’aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con deliberazione n. 
1064 del 13 novembre 2019 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
Dato atto che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere 
all’adozione del PTPC 2022/2024 sulla base della proposta del Responsabile della prevenzione della 
corruzione (RPC) , 
 
Rilevato il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (PTPC) e il Piano della Trasparenza 
(PT) 2022-2024 vanno correlati agli altri strumenti di programmazione dell'ente e, in particolare, agli 
strumenti di programmazione della Performance organizzativa ed individuale dell'ente cosi ‘come 
disposto dall’art art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 che disciplina l’adozione del PIAO; 
 
Rilevato il responsabile del presente procedimento è  il Segretario comunale; 
 
 
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non ha riflessi contabili; 
 
Visti artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 
dirigenti; 
 
Visti, altresì: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione; 
 
Con votazione unanime favorevole e palese 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 26/10/2022 

                      DELIBERA 
 
 

1) per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 Di approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione  e della Trasparenza (PTPCT) 
2022-2024; 

2) Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione  tra il PTPCT 2022/2024 e gli 
altri strumenti di programmazione dell'ente; 

3) Di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento 
dei piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi,neppure potenziale, in capo al 
responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

4) Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 
a) la pubblicità legale pubblicazione all’Albo Pretorio nonché la trasparenza secondo il 

disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web 
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza; 

5) di disporre che la presente venga comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari  
contestualmente all’affissione all’albo pretorio. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 88 del 26/10/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 558 del 25/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa BUDANO SONIA in data 26/10/2022. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 08/11/2022 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 22/11/2022, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa DI FABIO EVELINA1 

 
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


